
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Slovo šéfredaktorky 
 

 

  

Školní časopis Základní školy Záhumení 

 
Milí kamarádi, 

Vánoce a s nimi i prázdniny jsou za námi 

a museli jsme se vrátit do školních lavic. 

Snad Vám tyto chladné dny plné 

pololetních písemek zpříjemní nové číslo 

školního časopisu Školní pětka! 

Společně se dnes dozvíme něco nového 

z přírodovědy – redaktorka Míša se 

zaměřila na studium lišky polární a chce 

nás seznámit s poznatky, které se 

dozvěděla na internetové encyklopedii. 

Dále se můžete těšit na zbrusu nové 

recepty šéfkuchařů Lukyho a Davida. 

Jistě Vás zaujme návod na voňavou sůl do 

koupele, která pod stromečkem i na 

narozeniny jistě každému udělá radost. 

  

 

 

Na chvilku se rozloučíme s Majdalenkou a 

žabkou, ale nebojte se, jistě právě teď 

někde zažívají náramná dobrodružství, o 

kterých se dočtete v příštím čísle. 

A nyní malá výzva pro Vás, milí čtenáři! 

Přečetli jste zajímavou knížku? Byli jste 

na úžasném výletu? Umíte vyrábět 

zajímavé výrobky, malovat krásné 

obrázky? Nestyďte se! Napište nám, 

předveďte se! Moc rádi Vaši práci 

otiskneme ve školním časopise. 

Ale dosti povídání, pohodlně se uvelebte 

a začtěte se do následujících článků. 

Terezie Halamíčková 

 



 

 

 

 

článek 

Liška polární má celé tělo dlouhé 

okolo 55 cm, ocas měří asi 30 cm a 

v kohoutku dorůstá až 30 cm. Je 

zhruba poloviční v porovnání s liškou 

obecnou. Hmotnost se pohybuje 

okolo 7 kg, samci jsou obvykle 

mohutnější než samičky. Tělo je 

charakteristické zaoblenýma ušima a 

malýma nohama.   

Srst lišky polární bývá v zimě dlouhá, 

hustá a obvykle bílé nebo šedobílé 

barvy. Vzácně se vyskytuje v ocelově 

modrošedé variantě. Letní srst bývá 

kratší a prořídlejší, šedé, někdy až 

černé barvy. Její sněhobílá srst slouží 

lišce polární jako dokonalé ochranné 

zbarvení v zimních měsících. Aby se 

liška polární v letních měsících po 

oblevě snáze skryla mezi kameny či 

rostlinami, její srst začíná šednout či 

hnědnout.  

V oblastech, kde nedochází 

k podstatnému kolísaní teplot, může 

v tmavé srsti přežívat po celý rok. 

U mláďat z jednoho vrhu bývá 

zbarvení srsti různé. Proto se lze 

domnívat, že se lišky polární 

zabarvují do sněhově bílé pouze na 

poměrně krátkou dobu, což je 

zapříčiněno přizpůsobením se životu 

v studeném polárním prostředí. 

Můj mladší bráška má rád polární 

lišku, a proto mě poprosil, ať napíšu 

o polární lišce. Moc si ji přeje domů, 

ale maminka s tatínkem mu to 

nedovolí. Říkal, že až bude velký, tak 

si polární lišku koupí. Ale já si myslím, 

že asi mít polární lišku nebude. Ale on 

pořád říká, že ji bude mít. No, bude 

mít co dělat, když chce mít polární 

lišku. 

Michaela Fojtíková 

 

POLÁRNÍ LIŠKA 

Stránka 2 ze 7 Školní pětka 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní pětka Stránka 2 ze 7 návod 

Budeme potřebovat: 

kuchyňskou sůl, himalájskou sůl, barvivo (může být vaší oblíbené barvy), 

koření (například: hřebíček, badyán nebo levanduli, je to na tobě), aroma 

(když se teď peklo cukroví, tak nějaké jistě najdete; může být vanilkové 

nebo třeba mandlové), kamínky nebo mušličky, aby to nebylo takové 

prázdné, skleničku na zavařeniny (může být malá či velká, hlavně s víčkem)  

 

Postup:  

Začneme tím, že si připravíme sklenici. Do ní nasypeme kuchyňskou sůl (malé 

množství, třeba jenom na dno), potom tam dáte koření, mušličky nebo 

kamínky, dále bude následovat obarvená sůl (je to vlastně ta kuchyňská sůl 

s barvivem - uděláte to tak, že do soli nakapete pár kapiček barviva a 

pořádně směs v uzavřené skleničce protřepete), poté tam dáte himalájskou 

sůl (té taky mále množství) a následně už to prokládáte jednotlivými vrstvami 

dle libosti čím chcete. Nakonec to nejlepší – aroma! Nakapejte ho tam málo, 

protože větší množství mastí pokožku. A máme hotovo! Sůl slouží k jemnému 

vyčištění pokožky a jemné hydrataci. 

Terezie Halamíčková 

 

VOŇAVÁ SŮL DO KOUPELE 

Stránka 3 ze 7 Školní pětka 

příběh ze života 

MIKULÁŠ 

Vyhlížel jsem Mikuláše, ale nepřijel. 

Ale pak jsem zaslechl, že mamince 

zavolali, že jsou tu. Takže jsem už 

nemusel stát u okna a vyhlížet. Auto 

zaparkovali před bránou a čert mával 

baterkou a svítil do oken. Šli k nám a 

my jim otevřeli dveře! 

Mikuláš měl dlouhou hůl a čert měl 

dlouhý jazyk, anděl měl košík 

s taškami. Poznal jsem je! 

 

 

Pak jsme zazpívali básničku Znám 

jednoho borce, kterou jste si mohli 

přečíst v minulém čísle školního 

časopisu. Tak nám dali bonbony a 

čokoládu. A máme zase na rok klid! 

Lukáš Tvrdík 

 



 

 

 

 

 

 

 

Školní pětka Stránka 4 ze 7 Školní pětka 

„Cože! A proč nejsi v zámku?“ zeptala 

se osamělá veverka. „Protože nechci 

být princezna a proto utíkám.“ 

odpověděla myška. „Ale vždyť když 

jsi princezna, tak všichni za tebe 

všechno dělají.“ namítka veverka. 

„No právě, už se nemůžu ani sama 

obléct a tak utíkám.“ „A kde budeš 

bydlet?“ Myška se zamyslela a pak 

povídá: „Tady v tom stromě.“ 

„Dobře.“ odpověděla zvesela veverka 

„Jééé, sněží!“ Myška se polekala: 

„Ááá, co to je?!“ „Ty jsi nikdy 

neviděla sníh?“ podivila se veverka.  

OSAMĚLÁ VEVERKA 2. ČÁST 

pohádka na pokračování 

„Ne, tatínek a maminka mě od 

listopadu do února nepouští ze 

zámku.“ rozzlobila se myška. „A 

proč?“ „Protože nechtějí, abych 

onemocněla.“ odpověděla myška. 

„No tak pojď, ukážu ti to tady.“ 

nabídla se veverka. 

„Princezno! Co to bylo?!“ zeptala se 

polekaně veverka. „To byly stráže, 

hledají mě!“ zakřičela myška. 

Pokračování příště. 

Beáta Modráčková 

 

 

 
SPONGEBOB REŽISÉREM 

Je to kniha, kterou můžou číst i 

prvňáci, protože je tam  pohádková 

postava Spongebob. 

Ale teď k popisu: 

Takže děje se tam to, že Spongeboba 

a Patrika napadne, že můžou  natočit 

film. Tak jdou za šéfem, panem 

Krabsem, a napadne je, že Sépiák 

může zahrát na klarinet a ostatní si 

přečtěte v knize. 

Mě to velmi bavilo, kdybych to měl 

obodovat tak je to 10 z 10. 

 

David Tvrdík  

 

  

 

 

recenze 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stránka 5 ze 7 Školní pětka návod 

Budete potřebovat: 

kečup, hermelín, eidam, kaiserku (a můžete si tam dát i další ingredience)  

1. Musíte si nakrájet kaiserku a hermelín. 

2. Namažte si kaiserku kečupem. 

3. Dejte eidam a hermelín na kaiserku. 

4. Můžete to dát do toustovače i na gril. 

5. Nechte to ohřívat do doby, než bude sýr rozteklý. 

David Tvrdík         

 

DOMÁCÍ HAMBURGER 

ROŽNOVSKÝ NÁŘEZ 

Potřebujete: toustový chléb, 

plátkový sýr, salám, mozzarellu, 

kečup 

 

Vezměte si 4 toustové chleby, a pak 

všechny strany potřete kečupem. 

Poté na všechny dáte sýr, salám a 

nakonec jako poslední mozzarellu 

nakrájenou na plátky. Vše dáte do 

toustovače dovnitř a pak to 

zavřete. Vložte do toustovače a 

pochutnejte si. 

Lukáš Tvrdík 

 

Stránka 5 ze 7 Školní pětka recept 

recept 

Stránka 6 ze 7 Školní pětka recept 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

recept  Stránka 7 ze 7 Školní pětka článek 

Nový kauf v Rožnově je docela 

dobrý. Jako já jsem tam byl 2krát a 

jako není to tak špatné a 

nevzhledné jak ve Valmezu. Je to 

tady pěknější. Koupil jsem si tam 

všechno, co je potřeba. I vy děti 

tam   někdy   skočte   s mamkou   a  

 

uvidíte, je to tam všude popsané 

velkým písmem (kde je víno, pivo, 

vody atd.). Mají tam i velké tablety, 

na kterých si najdete, kde zrovna jste 

a kde jsou třeba papriky, zelenina. 

To je ode mě vše. 

Antonín Bena 

NOVÝ KAUFLAND V ROŽNOVĚ POD RADHOŠTĚM 

báseň 

Koťátko 

Alžběta Kulišťáková 

 

Mám já doma zvířátko, 

je to milé koťátko. 

Jmenuje se Šiška, 

mazaná jak liška 

a mrštná jak myška. 

 

Leze hbitě po stromech, 

po střechách a po domech, 

a když se dost vyskotačí, 

dobré mlíčko s chutí svačí. 

 

 

 



 

 


